
a

Ò

ENTE DI SVLUPPO AGRICOLO
SERVIZI ALLO SVIUPPO

SOPAT 47 - VALGUARNERA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

REPERToRTo N'Jtt »u-3o/ou l.,9:ro'

0ggetto Affidamento incarico di tutoraggio e docenza per le degustazioni guidate delle birre agricole,

realizzate durante il progetto INNO.MALTO, uel corso della manifestazione Expo Cook -
Roma 2025 al Dott. Massirno Alberto Galli esperto assaggiatore e referente Unionbirrai per

la Sicilia. Impegno di € 625,00 comprensivi di imposte sul cap. 251 del bilancio di previsione 2025

dell'Ente.

PROPOSTA
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO

- che I'Ente ha partecipato alla manifestazione Expo Cook - Roma 2025 con la presenza qualificata e

qualificante di un nutrito numero di aziende agroalimentari siciliane che hanno potuto usufruire di spazi

messi gratuitamente a disposizione;

- che durante tale manifestazione si sono svolte diverse attività di divulgazione e di promozione con alcuni

momenti dedicati agli assaggi guidati dei prodotti presenti;

- che tra le diverse attività I'Ente ha presentato le birre realizzate con il progetto INNO.MALTO portato

avanti in partenariato con alcune istituzioni di ricerca siciliane (Università di Catania e di Palermo, CREA
di Acireale) e con alcune aziende agricole e birrifici artigianalilagricoli e sowenzionato dal PSR

2014,2022 Mis. 16.1;

- che per lo svolgimento del suddetto progetto INNO.MALTO l'Ente si è awalso della collaborazione di

Uniònbinai - Associazione nazionale dei piccoli birrifici indipendenti, gs. nota prot. n" 15/A6 del

27102/2023 riscontrata con mail del 18/0412023 e assunta al protocollo n' 521A6 del181041?023;

- che il referente per la Sicilia della suddetta associazione è il Dott. Massimo Alberto Galli il quale ha

seguito l'intero evolversi dello stesso progetto e ha partecipato con competenza, professionalità e impegno

a diverse iniziative ad esso legate.

CONSIDERATO

- clre il suddetto Dott. Massimo Alberto Galli nato a Palenno il27l08ll960 ed ivi residente in Mulattiera

Insera no l3 - C.F.: GLLMSM60M27G273N ha dato la disponibilità a partecipare alla manifestazione in

oggetto in qualità di esperto assaggiatore di birra come da curriculum vitae assunto al protocollo no

596412025 del I 3-04-2025;

- che lo stesso ha svolto attività di presentazione con assaggi delle birre artigianali prodotte da tre birritìci

siciliani nell'ambito del progetto INNO.MALTOI

- che, inoltre, ha organizzato e condotto I'incontro con il pubblico sull'abbinamento di birre artigianali con

alcuni prodotti a-groalimentari di aziende siciliane presenti negli spazi espositivi dell'Ente con

professionalità, competenza e dedizione per la durata di circa sette ore;

VISTI

- il D. Lgs. n. 36t1113.,Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge 2l giugno

2022, n.78, recante delega al Govemo in materia di contratti pubblici e in particolare l'art' 50, comma l,

lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

- l,art. 17, cornrna 1 del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"p.rima dell'awio delle procedure

tti afidamento 4ei contritti ptthblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

tlecretano o determinano cli contrarre, intlivichmnclo^gli elementi essenziali del cotrtratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte";



l'art.17,comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce lapossibilità di awiare le procedure"ad ffidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto

dell'affidamento, I'importo, il fornitore, le ragiont della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

- l'art. 62 comma I del D.Lgs 3612023 il quale prevede che "tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia

di contenimento della spesa, possono, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli ffidamenti diretti, e all'ffidamento
di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti

aggregatori";

- I'art. l comma 130dellaL.n. 145 del3O.l2.20l8chehamodificatol'art. l,comma450,dellaL.n-296
del 27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute a ricorrere al Mercato

Elettronico, della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad altri mercati elettronici, ovvero a

un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale, per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria,

PRESO ATTO
- che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento. all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore

alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,

con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piit

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pr.gr..r" idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi

o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compressi Servizi di ingegneria e architetfura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 curo, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi

istituiti dalla stazione appaltante;

- che l'Allegato 1.1 del Decreto. Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),

l'affidamento diretto come"|ffidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

appaltinte o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50,

ii**o I lettere a) e b), del-codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

- che, con il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 18 dicembre 2024,viene prorogata fino al 30 giugno

2025 la possibilità di ttilizzarel'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell'Autorità:

o per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difflrcoltà di ricorso

àtt.-pen al fine di consentire l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli

obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, I'inserimento ex post dei dati e delle

informazioni relativi agli affi damenti.

- che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso al mercato

elettroniCo dellapubblicaàmministrazione o\ /ero ad altri mercati elettronici ai sensi dell'art.1, comma

450, della legge)l dicembre 2006,n.296, così come modificato dall'art. 1, comma l30,legge n. 145 del

201 8

VISTA
- la nota n. 4g593 del 5 marzo 2025 con la quale il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura servizio 6"

indpizzo strategico, vigilanza e controllo Enti, reti irrigue U.O. 6.1 dell'Assessorato Regionale

dell,Agricoltura delio siituppo Rurale e della Pesca Mediterranea, a:utorizza, ai sensi dell'art. 43 e

dell,alhgato 412 delD.lgs. n. i t tlZOt I e successive modifiche e integrazioni, la gestione prowisoria fino

al 30 giugno 2025.

RITENUTO

- che, per le motiv azionidi cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi urgente ed indifferibile al

fine dievitare dannipatrimoniali certi e gravi all'Ente'



PROPONE

- di procedere all'affìdamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comrna l, lett. b del D. Lgs. n. 3612023. del

servizio di tutoraggio e docenza per le attività di assaggio guidato di bime in abbinamento ad alcuni prodotti

agroalimentari condotte in qualità di esperto assaggiatore durante la manifèstazione Expo Cook - Rorna

2025 per un impofio forfeffario concordato di € 500,00 oltre imposte e rientrante fra quelle previste dalle

nonnative vigenti;

- di disporre che il pagamento venga eftbttr.rato a seguito degli accertamenti in materia dei pagamenti della

P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della legge 136/2010 e, comunque, previa presentazione

delle iàtture o documenti fiscali equipollenti debitamente controllati in ordine alla regolarità e rispondenza

formale e fiscale;

- di impegnare, nel bilancio di previsione esercizio fìnanziario 2025 dell'Ente, la somma complessiva di €

625,00 iul cap. 251. in conformità all'autorizzazione di cui alla nota prot. 48593 del 5 marzo 2025 del

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura.

IL RESPONSABILE UNICO PROGETTO
D



Allegato alla Proposta del Responsabile del Procedimento di Determinazione del Dirigente

Oggetto:

N. aa 3obul 2r- " =
Affidamento incarico di tutoraggio e docenza per le degustazioni guidate delle birre agricole,

realizzate durante il progetto nrnlO.NaaI-TO, nel corso della manifestazione Expo Cook - Roma

2025 al Dott. Massirnollb"rto Galli esperto assaggiatore e referente Unionbirrai per la Sicilia'

Impegno di € 625,00 comprensivi di imposte sul cap. 251 del bilancio di previsione2025 dell'Ente.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

k POSITIVO

] NEGATIVO

Servizi
ILD

(Dr

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

( rosnwo

ATTO ù);jK
IMPEGNO

SUBIMPEGNO

1 NEGATIVO

Servizìo E' Finanziario
ILD

(Dr

2.Sa&ss'

,a'



. vrsrA ra L R n 2 I der 1 0/08/1 e;l"'.r":flH"l,1:i"TY,,ozl'o-,",,'
- VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del21101166 n. 108/A registrato alla Corte dei Conti il

13 l08l 1966, reg. l, foglio 75;

- VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979;

- VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995;

' VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997:,

- VISTA la L.R. n. l7 del 28.12.2004 art.44:,

- VISTA laL.R. n. 19 del23.12.2005

- VISTO l'art.17 della L.R. lll20l0;
- VISTO l'art.l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n' 170 del

1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 1011212012;

- VISTO il contratto individuale di lavoro, repertorio no 1 del 03 gennaio 2022,con il quale è stato conferito

I'incarico di Dirigente preposto dei "Servizi allo sviluppo" al Dott. Giuseppe Greco, con decorrenza in pari

dat4 approvato con Determina del Direttore generale n" 5 dell'01/0212022;

- VISTE le competenze assegnate dall'art. 8 comma 1 a) e b) della 1.r. l5 maggio 2000, n. 10 e s'm.i., in ordine

agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa l'adozione dei prowedimenti d'impegno e la firma dei

relativi titoli di spesa;

. VISTAlanotaprot.n lllOZDGdel2gdicembre 2022aventeperargomento"adozioneattieprowedimenti
amministrativi. Art. 8 l.r. l5 maggio 2000 n. 10. Disposizione e Delega" che incarica il Dirigente dell'Area

e/o del Servizio, in caso di assenia o impedimento del Direttore generale f.f., a sottoscrivere tutti gli atti e

provvedimenti amministrativi di compeienza della Direzione generale, riguardanti la struttura intermedia

diretta;

Vista e condivisa la proposta del R.U.P.;

Visto il parere di regolarità tecnica;

Visto il parere di regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza.

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato che qui si intende integralmente riportato

- di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b del D. Lgs. n. 3612023. del

servizio di tutoraggio e docenza per le attività di assaggio guidato di bine in abbinamento ad alcuni prodotti

agroalimenta.i còndotte in qualità di esperto assaggiatore durante la manifestazione Expo Cook - Roma

2-025 per un importo forfettario concordato di € 500,00 oltre imposte e rientrante fra quelle previste dalle

normative vigenti;

- di dispone che il pagamento venga effettuato a seguito degli accertamenti in materia dei pagamenti della
p.A. ; nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della legge 13612010 e, comunque, previa presentazione

delle fatrure o documànti fiscali equipollenti debitamente controllati in ordine alla regolarità e rispondenza

formale e fiscale;

- di impegnare, nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 dell'Ente, la somma complessiva di €

625,(;0 iul cap. Z5l, in conformità all'autoilzzazione di cui alla nota prot. 48593 del 5 marzo 2025 del

Dipartimento Regionale dell' Agricoltura.

La presente determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli uffici di competenza per

gli atti consequenziali

Il Dirigente
(Dr

Sviluppo

)


